Eumelique domum lugentis in aere natum. 390
tandem uipereis Ephyrei Pirena penitus
contigit. hic aevo ueteres mortalia primo
corpora uulgarunt pluuiabilis edita fungis.
sed postquam Colehis arsit noua nupta uenenis,
flagrantemque domum regis mare uudit utrumque, 396
sanguine natorum perfundit inpius ensis,
ultaque se male mater Iasonis effugit arnia.
hinc Titaniacis ablata draconibus intrat
Palladias arcis, quae te, iustissima Phene,
teque, sexen Periphia, pariter uidere uolantes 400
iunixamque nouis neptem Polypemonis alis.
excipit hanc Aegeus, facto damnandus in uno;
nec satis hospitium est; thalami quoque foedere
iungit.

Iamque aderat Theseus, proles ignara parenti,
et uirtute sua bimareu pacauerat Istnumon. 405
huius in exitium miserat Medea quod olim
attulerat secum Scythieis aconiton ab oris.
illud Echidneae memorant e dentibus ortum
esse canis. specus est tenebroso caecus biatu
et uia declivis, per quam Tirynthius heros
restantem contraque diem radiosque micantes
obliquantem oculos nexis adamante catenis
Cerberon abstraxit; rabida qui concitus ira
impluit pariter ternis latratis auras
et sparsit uirides spinis albentibus agros. 415
has concresse putant naestasque alimenta feraciis
fecundique soli uires cepisse nocendi.
quaue quia naseuntur dura uiuacia caute,
agrestes aconitu uocant. ea coniungis astu
ipse parens Aegeus nato porrexit ut hosti. 420
sumpserset ignara Theseus data poenula dextra,
eum pater in capulo gladii cognovit eburnio
signa sui generis facinusque exessus ab ore.
effugit illa necem, nebulis per carmina motis.

At genitor, quanquam lactatur sospite nato, 425
attomitus tamen est ingens discrinime paruo
committi potuisse nefas. fouet ignibus aras
innumeribusque deos implet, feriuntque sevures
colla torosa boum uinetorum tempora uittis
nullus Erechthidis fertur celebratio illo 430
inluxisse dies. agitant coniuia patres
et medium uulgus, nec non et carmina, uino
ingenium faciente, canunt. 'te, maxime Thesen,
mirata est Marathon Cretaei sanguine tauri;
quodque suis securus arat Cromyona colomis, 435
minus opusque tuum est. tellus Epidauria per te
elanigeram uidit Vulcani oecumbere prolem,
uidit et immitem Cephisia ora Proerusten,
Cereyonis letum uidit Cerealis Eleusin.
occidit ille Sinis, magnis male uiribus usus, 440
qui poterat curuare trabes et agebat ab alto
ad terram late sparsurus corpora pinus.
tutus ad Aleathoen, Lelegeia moenia, limes
composito Seirone patet, sparsisque latronis
terra negat sedem, sedem negat ossibus unda; 445
quaue iactata diu fertur durasse uetustas
in seculos: seculis nomen Seironis inhaeret.
si titulos annuosque tuos numerare uelimus,
facta preuant annos. pro te, fortissime, nota
publien suscipimus, Bacchi tibi sumimus haustus.'
eonsonat ad sensu populi precibusque fauentum 451
regia nec tota tristis locus ullus in urbe est.

Nec tamen (usque adeo nulla est sincera noiuaptas,
sollicitumque aliquid laetis interuenit) Aegeus
gaudia percepit nato secura recepto. 455

VII 334 iuucuili M² N i λ. 336 ne-agitatis N i λ. 343 subito M N λ, subitos i, cubito Ciofandi ex codd. 346 quis
uos M N λ. 363 cocac M λ, ceac N, cheac i, Coac Lactapt. Plan. 366 uitiantes N Nangerius, uitiantes M λ, uitantes i.
368 carcheia codd., corr. ed. Aldini 1502. 375 spredo Nangerius ex codd., stricto codd. 380 seruati Heins. ex cod. uno,
seruantum N i λ. 381 dilicuit N Priscian. p. 471, deliciunt M λ, delituit i. 386 dextra M N λ. 390 natam codd., corr.
Suchier. 395 male M N i λ, corr. Gronouius. 399 iustissima N, iustissime codd. cett., phoenix M N i, phineu λ,
iustissima Phene J. C. Jabn, iustissima Phini Sebrader. 405 et M Zingerle, qui N uulg. 410 et, est M N i. 413
abstraxit Heins. ex codd., attraxit M λ, adtraxit N i. 429 tempora Housman, tempora N, corpora M λ, coruua i. 434
Cretacis Merk. 435 snam codd., corr. Salvagnius. 440 Sinis Heins., senis M, senex M² N i, suis λ. 443 aleathoen
codd., Aleathoen Plan. ed. Ald. 449 preuent M.

bella parat Minos. qui quamquam milite, quam
quam
classe ualeat, patria tamen est firmissimus ira
Androgeique necem iustis ulciscitur armis.
ante tamem bello uiires adquirit amicas,
quaque potens habitus, uolueri freta classe pererrat.
hinc Anaphen sibi iungit et Astypaleia regna, 461
proniissim Anaphen, regna Astypaleia bello ;
hinc humilem Myconum cretosaque rura Cinoli
florentemque thymo Cythnum planamque Seriphon
marmoreamque Paron, quamque impia prodidit Arne
Siphnon et accepto, quod auara poposecerat, auro 466
mutata est in auem, quae nunc quoque diligit aurum,
nigra pedes, nigris uelata monedula pennis.
at non Oliaros Didymaque et Tenos et Andros
et Gyaros nitidaeque ferax Peparethos oliuae 470
Gnosiacas iuuenre rates latere inde sinistro
Oenopiam Minos petit, Aeacideia regna :
Oenopiam ueteres appellauere, sed ipse
Aeacus Aeginam genetricis nomine dixit.
turba ruit tantaque uirum cognoscere famae 475
expedit, occurrit illi Telamonque, uninorque
quam Telamon Peleus, et proles tertia Phocus.
ipse quoque egreditur tardus grauitate senili
Aeacus et quae sit ueniendi causa requirit.
admonitus patrii luctus suspirat et illi 480
dicta refert rector populorum talia centum :
'arma iuues oro pro gnato sumpta piaeque
pars sis militiae; tumulo solacia posco.'
huic Asopiades 'petis irrita' dixit 'et urbi
non facienda meae : neque enim coniunctior ulla 485
Cecropidis lac est tellus : ea foedera nobis.'
tristis abit 'stabunt' que 'tibi tua foedera magno'
dixit; et utilius bellum putat esse minari,
quam gerere atque suas ibi paeconsumere uires.
classis ab Oenopii etiamnum Lyctia muris 490
spectari poterat, cum pleno concita uelo
Attica puppis adest in portusque intrat amicos;
quae Cephalum patriaeque simul mandata ferebat.
Aeacidae longo iuuenes post tempore uisum
agnouere tamen Cephalum dextrisque dedere 495
inque patris duxerit domum. spectabilis heros
et ueteris retinens etiamnum pignora formae
ingreditur, ramumque tenens popularis oliuae
a dextra laeuaque duos aetate minores
maior habet, Clyton et Buten, Pallante creatos. 500
postquam congressus primi sua uerba tulerunt,
Cecropidae Cephalus peragit mandata rogatque
auxilium foodusque refert et iura parentum
inperiumque peti totius Achaidos addit.
sic ubi mandatam iuuit facundia causam, 505
Aeacus, in capulo sceptri nitente sinistra,
'ne petite auxilium, sed sumite,' dixit 'Athenae ;
nec dubie uires, quas haec habet insula, uestrás
ducite, et (o maneat rerum status iste mearam)
robora non desunt ; superat milii miles et hosti. 510
gratia dis, felix et inexeuusabili tempus.'
'immo ita sit,' Cephalus 'crescat tua ciuibus opto
urbs' ait. 'adueniens equidem modo gaudia cepi,
cum tam pulchra mihi, tam par aetate iuuentus
obuia processit. multos tamem inde requiro, 515
quos quandam uidi uestra prius urbe receptus.'
Aeacus ingemuit tristique ita uoce locutus :
'fleble principium melior fortuna secuta est.

hanc utinam possem uobis memorare sine illo. 519
ordine nunc repetam. neu longa ambage morer uos,
ossa cinisque iacent, memori quos mente requiris.
et quota pars illi rerum periere mearum !
dira lues ira populis Iunonis iniquae
incident, exosae dictas a paelice terras.
dum uisum mortale malum tantaeque latebat 525
causa nocens cladis, pugnatum est arte medendi ;
exitium superabat opem, quae uicta iacebat.
principio caelum spissa caligine terras
pressit et ignauos inclusit nubibus aestus ;
dumque quater iunctis explenit cornibus orbem 530
Luna, quater plenum tenua retexuit orbem,
letiferis calidi spirarunt aestibus Austri.
constat et in fontes uitium uenisse lacusque,
miliaque incultos serpentum multa per agros
erasse atque suis fluuios temerasse uenenis. 535
strage canum primo uolucrumque ouiumque boum-
que,
inque feris subiti deprensa potentia morbi.
concidere infelix ualidos miratur arator
inter opus tauros medioque recumbere sulco.
lanigeris gregibus balatus dantibus aegros 540
sponte sua lanaeque cadunt et corpora tabent.
acer equus quandam magnaue in puluere famae
degenerat palmas, ueterumque oblitus honorum
ad praesepe gemit leto moriturus inert.
non aper irasci meminit, non fidere cursu 545
cerua, nec armentis incurrire fortibus ursi.
omnia languor habet. siluisque agrisque uiuisque
corpora foeda iacent, uitiantur odoribus aurae.
mira loquar : non illa canes auidaue uolueres,
non cani tetigere lupi ; dilapsa liquescunt 550
adflatuque nocent et agunt contagia late.
peruenit ad miseros damno grauiore colonos
pestis et in magnae dominatur moenibus urbis.
viscera torrentur primo, flammaeque latentes
indicum rubor est et ductus anhelitus igni. 555
aspera lingua tumet, tepidisque arentia uentis
ora patent, auraeque graues captantur hiatu.
non stratum, non ulla pati uelamina possunt,
nuda sed in terra ponunt praecordia ; nec fit
corpus humo gelidum, sed humus de corpore feruet.
nec moderator adest, inque ipsos saeva medentes 560
erumpit clades, obsuntque auctoribus artes.
quo propior quisque est seruitque fidelius aegro,
in partem leti citius uenit, utque salutis
spes abit, finemque uident in funere morbi, 565
indulgent animis et nulla, quid utile, cura est.
utile enim nihil est. passim positoque pudore
fontibus et fluuiis puteisque capacibus haerent,
inde graues multi nequeunt consurgere et ipsis
inmortunt aquis ; aliquis tamen haurit et illas. 570
nec sitis est extincta prius quam uita bibendo. 569
tantaque sunt miseris inuisi taedia lecti : 572
prosiliunt, aut si prohibent consistere uires,
corpora deuoluunt in humum, fugiuntque penates
quisque suos, sua cuique domus funesta uidetur. 575
et quia causa latet, locus est in criminé ; partim
semianimes errare uiis, dum stare ualebant,
adspiceret, flentes alios terraue iacentes
lassaque nersantes supremo lumina motu.
membraque pendentes tendunt ad sidera caeli, 580
hic illie, ubi mors deprenderat, exhalantes.